qui in Lege eorum scriptus est, quia odio habuerunt me gratis. Cum autem venerit Paracletus quem ego mittam vobis a Patre, Spiritum veritatis qui a Patre procedit, ille testimonium perhibebit de me; et vos testimonium perhibebitis". Ille quippe testimonium perhibens et testes fortissimos faciens, abstulit Christi amicis timorem, et inimicorum odium convertit in amorem.

TRACTATUS 93

DE EO QUOD DOMINUS DICIT, HAEC LOCUTUS SUM VOBIS, UT NON SCANDALIZEMINI: USQUE AD ID, SED HAEC LOCUTUS SUM VOBIS, UT, CUM VENERIT HORA EORUM, REMINISCAMINI, QUIA EGO DIXI VOBIS

1. In his quae praecedunt hoc Evangelii capitulum, Dominus discipulos suos ad inimicorum odia perferenda confirmans, suo quoque praeparavit exemplo, ut eum imitando fierent fortiores: addens et promittens eis quod venturus esset Spiritus sanctus, qui de illo testimonium perhiberet, et adiciens quod et ipsi fierent testes eius, hoc utique in eis operante Spiritu sancto. Sic enim ait: *Ille testimonium perhibebit de me, et vos testimonium perhibebitis*. Utique quia ille perhibebit, etiam vos perhibebitis; ille in cordibus vestris, vos in vocibus vestris; ille inspirando, vos sonando: ut possit impleri, *In omnem terram exiit sonus eorum* (Ps 18,5). Parum quippe fuerat eos adhortari exem-

aquella sentencia: *Por toda la tierra se extendió el sonido de ellos*. De poco valdría animarlos con su ejemplo si no los llenase de su Espíritu. Así sucedió al apóstol Pedro, que después de haberle oído decir que *no es mayor el siervo que el señor; si a mí me han perseguido, también os perseguirán a vosotros*; y viendo que ya esto comenzaba a cumplirse en su Señor, cuya paciencia debió imitar si bastase el ejemplo, sucumbió y le negó por no poder soportar lo que El sufría. Pero, cuando recibió el don del Espíritu Santo, predicó al que había negado, y no temió manifestar públicamente a Aquel cuya confesión tanto miedo le había causado. En verdad que antes había sido aleccionado con el ejemplo, para que supiese lo que era conveniente hacer; pero aún no había recibido la fortaleza para ejecutarlo: había sido instruido para mantenerse firme, pero no había sido confirmado para evitar la caída. Mas, cuando lo fue por el Espíritu Santo, predicó hasta la muerte a quien había negado por temor a la muerte. Por este motivo, en el capítulo siguiente dice el Señor: *Estas cosas os he dicho para que no os escandalicéis*, que es de lo que ahora vamos a tratar. Se canta en el Salmo: *Paz abundante para los que aman tu ley y no se escandalizan de ella*. Con razón, pues, luego que les prometió al Espíritu Santo, por cuya interna operación se convertirían en testigos, añade: *Os he dicho estas cosas para que no os escandalicéis*. Porque, cuando la caridad de Dios es infundida en nuestros corazones por el Espíritu Santo, que se nos ha dado, nace abundante paz en los que aman la ley de Dios, para que no les sirva de escándalo.

2. Haciéndoles ya el recuento de lo que habían de padecer,

plu suo, nisi impleret Spiritu suo. Denique apostolus Petrus cum iam verba eius audisset, ubi dixerat, *Non est servus maior domino suo: si me persecuti sunt, et vos persequentur* (Io 15,20); et hoc in illo iam videret impleri, in quo patientiam Domini sui, si exemplum sufficeret debuit imitari: succubuit et negavit, non utique ferens quod illum ferre cernebat. Cum vere accepit donum Spiritus sancti, quem negaverat praedicavit; et quem confiteri timuerat, non timuit profiteri. Prius enim exemplo quidem fuerat edoctus, ut quod fieri convenerat nosset; sed nondum fuerat virtute fultus, ut quod noverat faceret: instructus erat ut staret, sed non erat firmatus ne caderet. Quod posteaquam per Spiritum sanctum factum est, annuntiavit usque ad mortem, quem negaverat timens mortem. Ideo Dominus in hoc consequenti capitulo, de quo nunc vobis loquendum est, *Haec, inquit, locutus sum vobis, ut non scandalizemini*. Canitur equippe in Psalmo, *Pax multa diligentibus legem tuam, et non est illis scandalum* (Ps 118,165). Merito itaque promisso Spiritu sancto, quo in eis operante fierent testes eius, subiunxit, *Haec locutus sum vobis, ut non scandalizemini*. Cum enim charitas Dei diffunditur in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis (Rom 5,5), fit pax multa diligentibus legem Dei, ut non sit illis scandalum.

2. Deinde quid passuri essent, iam exprimens ait: *Extra synagogas*

les dice: *Os echarán fuera de las sinagogas.* ¿Qué mal había de ser para los apóstoles ser arrojados fuera de las sinagogas judías, si de ellas se habían de alejar aunque nadie los despidiese? Pero quiso dar a entender que los judíos no habían de recibir a Cristo, del cual ellos no se separarían jamás; y, por ende, había de suceder que con El fuesen arrojados fuera aquellos que no podían estar sin El, por aquellos que no querían estar en El. Y ciertamente, porque no había más pueblo de Dios que aquel descendiente de Abrahán, si hubiese reconocido y recibido a Cristo, permanecería en el olivo como rama natural, y no sería distinta la Iglesia de Cristo de la Sinagoga de los judíos, que serían idénticas si hubiesen querido permanecer en El. Pero, por no haberlo querido, ¿qué restaba sino que aquellos que se quedaban fuera de Cristo echasen fuera de las sinagogas a los que no abandonaban a Cristo? Convertidos en testigos por la recepción del Espíritu Santo, ciertamente no serían como aquellos de quienes se dice: *Muchos de los principales de los judíos creyeron en Jesús, pero no se atrevían a confesarlo por miedo de ser arrojados por ellos fuera de las sinagogas, porque prefirieron la gloria de los hombres a la gloria de Dios.* Creyeron en Cristo, mas no del modo que El quería que creyesen, cuando decía: *¿Cómo podéis creer, si no esperáis más que los mutuos honores y no buscáis la gloria que sólo viene de Dios?* Pero a los discípulos, que creyeron en El de tal modo que, llenos del Espíritu Santo, es decir, llenos del don de la gracia de Dios, no son ya del número de los que, *ignorando la justicia de Dios y queriendo poner la suya*